Processo de seleção de bolseiro

CI&DEI - Ref.ª UIDP/05507/2020

BIPD – BIPD_CI&DEI

ATA N.º 6

Aos vinte e sete dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e dois, pelas doze

horas, nos Serviços Centrais do IPV, reuniu o júri do concurso para atribuição de uma

Bolsa de Investigação Pós-Doutoral (BIPD)  no âmbito do Centro de Estudos em

Educação e Inovação (CI&DEI), com a referência UIDP/05507/2020, constituído pela

Prof.ª Doutora Ana Paula Pereira Oliveira Cardoso, Professora Coordenadora Principal

da ESEV, na qualidade de Presidente, Prof.ª Doutora Sofia Margarida Guedes de Campos

Salvado Pires, Professora Adjunta da ESSV, e Doutora Ana Margarida Ferreira da Cunha,

Técnica Superior do Instituto Politécnico de Viseu, Serviços Centrais, ambas na

qualidade de vogais.

Da agenda da reunião consta o ponto único:

Ponto 1: Análise do parecer jurídico e conclusão do processo concursal

Tendo recebido o parecer jurídico sobre a contratação da bolseira de investigação pós-

doutoral – Joana da Silva Pinto- no âmbito do CI&DEI e analisado o teor do documento,

o júri considerou que não estão reunidas as condições para a celebração de contrato com

a candidata, uma vez que a mesma não reúne as condições de admissão a uma bolsa de

investigação pós-doutoral exigidas nos termos legais e regulamentares e no edital -

"obtenção do grau de doutor nos três anos anteriores à data da submissão da candidatura

à bolsa" (artigo 7.º, número 3, alínea a, do Regulamento para Bolsas de Investigação da

FCT). Assim, deu-se por concluído o processo concursal em questão.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião da qual se lavrou a presente

ata que irá ser assinada por todos os membros do júri.

Ana Paula Cardoso (Presidente):

 Sofia Campos Pires (Vogal):

Margarida Cunha (Vogal):

		2022-10-27T16:59:33+0100

		2022-10-27T17:00:25+0100

		2022-10-27T17:07:50+0100